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Forskningscenter for Økologisk Jordbrug

International midtvejsevaluering af FØJO II

Som beskrevet i flere tidligere artikler i FØJOnyt skal FØJO
II evalueres i efteråret 2002. Der er to overordnede mål med
evalueringen, nemlig:

1. En vurdering af de enkelte projekter  og eventuelt forslag
til ændring af planer

2. En helhedsvurdering af FØJO II i forhold til de over-
ordnede mål og eventuelt forslag til justeringer

Evalueringen foretages af et internationalt panel bestående af
forskere med stor ekspertise inden for økologisk jordbrug.
Evalueringspanelet udarbejder en skriftlig vurdering af de
enkelte projekter, hvilket danner grundlag for opfyldelsen af
mål 1. Efterfølgende er der et samlet evalueringsmøde, der
danner grundlag for opfyldelsen af mål 2.

Skriftlig vurdering
Den skriftlige evaluering af de enkelte projekter sker på
baggrund af de statusrapporter, som projektlederne senest
den 1. oktober afleverer til FØJO’s sekretariat. Hvert projekt
evalueres af to forskere med ekspertise på det givne område.
Allerede den 18. oktober skal den skriftlige evaluering være
afsluttet, og projektlederne får umiddelbart herefter tilsendt
en kopi. Projektlederne har så frem til den 22. oktober kl.
9.00 mulighed for at rette eventuelle misforståelser eller
andet. Rettelserne, som skal være skriftlige, sendes til FØJO’s
sekretariat. Proceduren er i øvrigt detaljeret beskrevet på
www.okoforsk.dk.

Samlet evalueringsmøde
Evaluørerne er endvidere bedt om at lave
en skriftlig helhedsvurdering af FØJO II,
ligesom de er bedt om at forberede sig på
at diskutere FØJO II som helhed på det
evalueringsmøde, som holdes på Golf
Hotel Viborg den 23. oktober. Se pro-
gram på bagsiden. 

Til dette møde er alle projektledere i
FØJO II inviteret sammen med FØJO’s
bestyrelse, brugerudvalg og sekretariat.

Endvidere har projektlederne mulighed for at invitere
enkelte nøglepersoner fra projekterne. 

På mødet vil udvalgte projekter/temaer blive præsenteret
med henblik på at give en bred indsigt i FØJO II som
helhed. Efterfølgende præsenterer evaluørerne deres første
oplæg til helhedsvurdering af FØJO II, og der sættes tid af til
en grundig diskussion blandt alle deltagere. Efter mødet
sender evaluørerne de endelige skriftlige vurderinger af
enkeltprojekter (hvis de er ændret) samt deres helheds-
vurdering til FØJO.

Dansk sammendrag af statusrapporter
Som nævnt arbejder projektlederne på de
engelsksprogede statusrapporter, som vil danne
grundlag for den skriftlige evaluering af projekterne.
Samtidig er projektlederne blevet bedt om at
udarbejde et dansk sammendrag af projektet.
Sammendraget anvendes som en generel orientering af
FØJO’s danske brugere og vil således blive lagt på
www.okoforsk.dk. Endvidere vil sammendraget (evt.
dele heraf ) og publikationslisten blive anvendt til at
opdatere projektets hjemmeside på www.foejo.dk,
således at alle interesserede kan følge udviklingen i
projektet.
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Møder i FØJO’s bestyrelse og brugerudvalg

I begyndelsen af september var der møde i henholdsvis FØJO’s 
bestyrelse og i FØJO’s brugerudvalg. Blandt hovedemnerne på 
begge møder var den kommende midtvejsevaluering af FØJO II, 
en status for det internationale forskningssamarbejde samt et 
diskussionsoplæg til en ny strategi for FØJO. 
I dette følgende er der en omtale af emnerne.

Ny formand og næstformand i FØJO’s brugerudvalg
Et af de vigtigste emner på brugerudvalgets dagsorden var
valg af ny formand og ny næstformand. Som ny formand
valgtes Henrik Refsgaard, som foruden at være økologisk
landmand også er næstformand i Økologisk Landsforening
(ØL). Henrik repræsenterer ØL i bl.a. Det Økologiske
Fødevareråd og i DJF’s bestyrelse. Som ny næstformand
valgtes Peder Kirk Iversen, som også er økologisk landmand.
I brugerudvalget repræsenterer Peder Landboforeningernes
Økologiudvalg.

Internationale aktiviteter i tilknytning til FØJO
Der er et stort ønske om, at FØJO i endnu højere grad
bidrager til at styrke det internationale samarbejde om
forskning i økologisk jordbrug. På den baggrund blev der på
møderne i bestyrelse og brugerudvalg givet en status for de
igangværende internationale aktiviteter. Blandt andet blev
der orienteret om EU’s 5. og 6. rammeprogram,
koordineringen af nationale forskningsprogrammer, EU’s
kommende aktionsplan for økologisk jordbrug og den netop
afholdte IFOAM-kongres. En oversigt kan ses på
www.okoforsk.dk

Brugerudvalget anbefaler at udsætte vidensynteser
I FØJO-regi gennemføres p.t. en vidensyntese om energi i
økologisk jordbrug (se juliudgaven af FØJO’s nyhedsbrev og
www.okoforsk.dk). I budgettet er der afsat midler til
gennemførelse af yderligere én større eller to mindre
vidensynteser. På mødet den 2. september besluttede
brugerudvalget imidlertid, at det p.t. ikke vil anbefale at
iværksætte nye vidensynteser. Dette skyldes, at
brugerudvalget ønsker, at der skal være midler til rådighed,
såfremt der er behov for at tilvejebringe et særligt
videngrundlag for en eventuel ny forskningsindsats i
økologisk jordbrug. 

Sammenlægning af FØJO-projekter
FØJO’s bestyrelse godkendte på mødet den 5. september, at
projekterne III.4 og III.6 lægges sammen. Begge projekter
omhandler undersøgelser af økologisk kost. Ligeledes
godkendte bestyrelsen en sammenlægning af projekterne
IV.1 og IV.2 vedr. værkstedsarealer og sædskifteforsøg. De to
sammenlægninger vil, da de respektive projekter har fælles
ledelse, indebære administrative lettelser.

Elektronisk formidling og kommunikation i FØJO
FØJO har nu tre sites på internettet: www.foejo.dk,
www.darcof.dk og www.okoforsk.dk. På møderne i
bestyrelse og brugerudvalg blev indhold og funktion af de tre
hjemmesider gennemgået og diskuteret. Det er bl.a. planen,
at en stor del af FØJO’s kommunikation fremover skal
foregå elektronisk. Det gælder således for nyhedsbreve og for
de mange bilag m.m., som udsendes i forbindelse med
møder.

Strategi for FØJO
Både brugerudvalg og bestyrelse diskuterede et første oplæg
til udarbejdelse af en ny strategi for FØJO og for forskningen
i økologisk jordbrug i det hele taget. Baggrunden er, at de
nuværende forskningsprojekter i FØJO udløber inden for 2-
3 år samtidig med at en lang række forhold i og uden for
jordbruget er under forandring. I kommende udgaver af
FØJOnyt vil vi redegøre for de ”strategiske udfordringer” og
på den baggrund søge at få bidrag til diskussionen.  

E-print arkiv
Som nævnt i FØJOnyt nr. 5/2002 er et e-print arkiv ved at
blive etableret i regi af FØJO. Arkivet er en elektronisk
publikationsdatabase, som bl.a. kan gøre publikationerne
tilgængelige online og dermed dokumentere produktionen i
de enkelte projekter. Et af de specielle træk ved arkivet er, at
den enkelte forsker selv kan opdatere databasen med både
færdige og ufærdige publikationer, og på den måde anvende
arkivet til hurtigt at udbrede resultater og erfaringer fra sit
arbejde. 

Arkivet foreligger nu i en første version og kan – sammen
med en introduktion - findes via www.okoforsk.dk. Det er
intentionen, at alle publikationer fra FØJO II via arkivet kan
indgå i den kommende midtvejsevaluering. 

Forskningsnytt
Temaet for næste nummer af tidsskriftet Forskningsnytt om
økologisk landbruk i Norden er ”Planteforædling og husdyr-
avl”. Deadline for artikler er den 7. oktober. Artiklerne
sendes til clausbo.andreasen@agrsci.dk
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Forskerskolen for økologisk jordbrug og fødevareproduktion
(SOAR) har gennem støtte fra Forskeruddannelsesrådet
(FUR), Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole (KVL) og
Forskningscenter for Økologisk Jordbrug (FØJO) fået
mulighed for at opslå et antal medfinansierede ph.d.-
stipendier. Som minimum ønskes 5 ph.d.-stipendier besat i
denne runde. Det endelige antal afhænger imidlertid af
graden af medfinansieringen (1/3 eller 2/3) og interessen
blandt forskningsinstitutionerne. 

På den baggrund indkalder SOAR hermed forslag til ph.d.-
projekter (eller projekt-ideer) inden for forskning i økologisk
jordbrug.

For at komme i betragtning skal følgende være opfyldt:
■ Forskningen skal være relevant for økologisk jordbrug og

gerne i tilknytning til allerede etablerede økologiske
forskningsprojekter

■ Ph.d.-stipendiet skal opslås offentligt, og der ansættes en
studerende efter gældende regler i SOAR, herunder
deltagelse i SOAR (se www.soar.dk)

■ Oplysninger om ønsket tidsrum, uddannelsesinstitution
(opholds- eller indskrivningssted) og vejledning
(hovedvejleder og/eller medvejleder)

■ Oplysninger om finansieringsforhold, herunder ønske
om finansiering fra SOAR.

Projektbeskrivelsen samt de andre ønskede oplysninger bør
maksimalt fylde 4 sider. 

SOAR har mulighed for at tildele tilskud til ph.d.-projekter
svarende til 1/3 eller 2/3 af udgifterne, i enkelte tilfælde til
alle udgifterne. Mindst 5 ph.d.-projekter vil blive udvalgt af
SOAR's videnskabelige panel under hensyn til:
■ Ph.d.-projektets videnskabelige kvalitet og relevans i

forhold til økologisk jordbrug og fødevareproduktion

■ Ønsket om en vis bredde blandt de studerende, som op-
tages i SOAR

■ Ansøgt støtte fra SOAR; jo mindre støttebehov desto
større sandsynlighed for at komme i betragtning

Forslag indsendes til SOAR inden den 15. november 2002.
De indkomne forslag vil efterfølgende blive vurderet, og det
forventes, at ph.d.-stipendierne vil blive opslået offentligt
primo januar 2003 med henblik på besættelse fra foråret
2003 under forudsætning af bevilligende myndigheders
godkendelse. 

Medfinansiering af ph.d.-projekter i SOAR

Kort nyt 

Ø-mærker
Den 7.-9. november 2002 er der konference i Boston,
Massachusetts, USA. Konferencens titel er Ecolabels and the
greening of the food market. Program m.m. kan ses på
http://nutrition.tufts.edu/conted/ecolabels

Konference i Syrien 
Den 10.-12. marts 2003 holder universitetet i Aleppo en
konference med titlen Organic Foods: Their Production and
Development. Program og yderligere oplysninger kan ses på
www.alepunic.shern.net. 

Indlæg til planteværnskonferencen 2003
Jørgen Jakobsen, som er arrangør af den kommende
planteværnskonference 2003, har bedt om forslag til indlæg
på konferencen. Sidste frist for tilmelding af indlæg er den 1.
oktober. 

Forskerstilling 
Forsøgscentret ”SAC Hill & Mountain Research Centre”,
som er en del af det skotske landbrugsuniversitet, søger en
”grazing ecologist”. 
Opslaget kan ses på www.sac.ac.uk/jobvacancies
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Forskningscenter for Økologisk Jordbrug (FØJO)
koordinerer den økologiske jordbrugsforskning i
Danmark med henblik på at sikre optimalt udbytte
af de ressourcer, som afsættes til forskning. FØJO er
et såkaldt “forskningscenter uden mure”, hvor den
forskningsfaglige kompetence udgøres af de ca. 140
forskere og 20 institutioner, der deltager i centrets
forskningsprogrammer. 

Det interne nyhedsbrev FØJO-Nyt henvender sig
til forskere og institutioner m.fl., som har  interesse
i forskning i økologisk jordbrug.  Abonnement kan
tegnes ved henvendelse til FØJO’s sekretariat på tlf.
89 99 16 75. Abonnement er gratis. Foruden
FØJO-Nyt udgives et eksternt nyhedsbrev
“Forskning i Økologisk Jordbrug”, som henvender
sig til brugere af forskningen i økologisk jordbrug.

Redaktion: Claus Bo Andreasen
Grafisk tilrettelæggelse: Enggaardens Tegnestue
Tryk: Forskningscenter Foulum

Forskningscenter for Økologisk Jordbrug
(FØJO)
Foulum, Postboks 50, DK-8830 Tjele
Tlf. 89 99 16 75. Fax 89 99 16 73
E-mail: foejo@agrsci.dk
www.foejo.dk    ◆ www.oekoforsk.dk

Formålet med mødet er at give en helhedsvurdering af FØJO
II i forhold til de overordnede mål og få eventuelle forslag til
justeringer.

9.00 Velkomst ved Thomas Harttung

Helhedsvurdering af FØJO II
Introduktion til den samlede evaluering og til dagens
program. Erik Steen Kristensen

Brikker til en helhed
FØJO II præsenteres via 3-5 udvalgte projekter, som
er valgt ud fra to kriterier: de skal repræsentere en
betydelig del af forskningsindsatsen i FØJO II, og de
skal arbejde med centrale aspekter i forhold til de
økologiske ideer og FØJO II's overordnede mål. 

12.00 Frokost 

Styrker der kan bygges på og svagheder som skal styrkes
Evaluørerne er inviteret til at give oplæg til helheds-
vurdering af FØJO II. Der kan bl.a. stilles følgende
spørgsmål: 

■ Hvad bidrager FØJO II med mht. udvikling af en
rationel økologisk produktion – og kunne det
gøres bedre ved at ændre forskningen? 

■ Hvad siger FØJO II om de indre proceskvaliteter
ved økologiske varer (miljø, naturkvalitet,
dyrevelfærd og de økologiske principper) – og hvad
kan forskningen sige?

■ Giver FØJO II bedre husdyrproduktion og -
produkter? – Kan ydre kvaliteter (nærings-
stofindhold, fødevaresikkerhed, produktkvalitet,
mv.) sikres gennem produktionsprocessen?

■ Hvad betyder FØJO II's mål for økologiens rolle i
samfundet – er der vigtige aspekter, der ikke indgår
i målet? 

■ Styrker og svagheder ved  forskningsindsatsen i
FØJO II – set i lyset af den internationale
udvikling 

Diskussion
Helhedsvurderingen diskuteres i plenum.

16.30 Afslutning 

Praktiske forhold
Deltagere: Projektledere i FØJO II samt FØJO’s

bestyrelse, brugerudvalg og sekretariat. 

Tid & sted: Onsdag den 23. oktober 2002 på Golf Hotel
Viborg, Randersvej 2. Tlf. 8661 3171

Tilmelding: Senest mandag den 7. oktober til FØJO’s
sekretariat på tlf. 8999 1675 eller mail
foejo.agrsci.dk

Midtvejsevalueringsmøde
Onsdag den 23. oktober 2002 kl. 9.00 - 16.30 på Golf Hotel Viborg


